
CADERNO 1  11QUARTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681067
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0704/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e artigo 127, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
n° 223/2014 – CPR II, de 25 de março de 2014, anexo a cópia 
da certidão de óbito autenticada, matricula n° 139832 01 55 
2014 4 00002 019 0000 319 51, expedida pelo Cartório do 
Ofício Único de Eldorado do Carajas/PA, do CB PM RG 20558 
JONAIDE CARNEIRO DA LUZ, expedida em 17 de fevereiro de 
2014, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG RG 20558 
JONAIDE CARNEIRO DA LUZ, integrante do efetivo do 23° BPM/
CPR II, a contar do dia 13 de fevereiro de 2014, em virtude do 
seu falecimento naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 13 de fevereiro de 2014 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 05 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681083
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0709/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
n° 136/2014 – P/1/19º BPM, de 13 de março de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 28728 HILTEVAN CARDOSO MACHADO, por haver sido 
considerado apto para a atividade policial militar, conforme a 
declaração expedida pela Unidade de Perícias Médicas da PMPA.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 28728 HILTEVAN CARDOSO 
MACHADO no 19º BPM/CPR VI.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 22 de janeiro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de maio 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681089
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0737/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 079/2014 – 
GAB. CMDº/9º BPM, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 23007 REGINALDO SILVA DE FREITAS, por haver cessado 
o motivo de sua permanência na Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará (SUSIPE).
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 22708 MARCOS MARCELINO 
COSTA DA SILVA no 9º BPM/CPR XI.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 05 de maio 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681092
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0748/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Ofício n° 093/2013 – Gabinete do 
Comando; Considerando o disposto no artigo 88, § 1°, inciso 
III, alínea “l”, da Lei Estadual n° 5.251/1985, c/c o artigo 24, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 11732 RAIMUNDO CARLOS 
ARAÚJO DIAS, em razão de se encontrar à disposição da 
Prefeitura Municipal de Belém.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém-PA, 05 de maio 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681105
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0798/2014 – DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições legais, considerando o que prevê o inciso IV, artigo 
39, da Lei Estadual nº 6.833/2006; Considerando os termos da 
Decisão Administrativa do Processo Administrativo de Conselho 
de Disciplina de Portaria n° 002/11 - CPRM, publicada em 
Aditamento ao Boletim Geral nº 011/2014 - PMPA, que concluiu 
que o CB PM RG 23245 ELIELSON DA SILVA PINTO, integrante 
da 2ª CIPM/CPC, possui condições de permanecer nas fi leiras 
da PMPA, no entanto que o disciplinado seja sancionado com 
a reforma administrativa disciplinar, pois fi cou comprovado nos 
autos que o mesmo não possui condições para desempenhar as 
suas funções no serviço ativo da instituição, tendo em vista o 
seu quadro de desiquilíbrio emocional grave, conforme laudo 
psiquiátrico-legal, RESOLVE:
Art. 1º. Excluir do serviço ativo da Policia Militar do Pará o CB PM 
RG 23245 ELIELSON DA SILVA PINTO, integrante da 2ª CIPM/
CPC.
Art. 2º. Reformar Disciplinarmente o CB PM RG 23245 ELIELSON 
DA SILVA PINTO, integrante da 2ª CIPM/CPC.
Art. 3º. O comandante do policial militar acima mencionado 
deverá encaminhar as documentações constantes no Boletim 
Geral nº 079/2013 para a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua 
publicação e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 05 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681156
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0745/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições legais, considerando os termos do Ofi cio 
n° 230/2014-CorCPR III, 03 de abril de 2014; Considerando a 
DECISÃO ADMINISTRATIVA Nº 001/2014-CORCPR III, publicada 
em Aditamento ao Boletim Geral nº 062/2014 - PMPA, que 

RATIFICOU a Decisão Administrativa do Processo Administrativo 
Disciplinar Simplifi cado nº 014/2013-PADS/CorCPR III, publicada 
em Aditamento ao Boletim Geral nº 212/2013 - PMPA, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA das fi leiras da Polícia 
Militar do Pará o SD PM RG 34668 FRANCISCO JOSÉ COSTA DA 
SILVA, integrante da 9ª CIPM/CPR III, matricula funcional nº 
571987721, fi lho de José Pereira da Silva e Maria do Socorro 
Costa da Silva, residente no Conjunto Cidade Nova 06 WE 66; 
Nº 421, Bairro Coqueiro, Cidade de Ananindeua, Estado do Pará.
Art. 2º. EXCLUIR o policial militar mencionado no artigo anterior 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 05 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

LICENCIAMENTO A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681017

PORTARIA Nº 297 DE 02 DE MAIO DE 2014.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e;
Considerando que o SD BM PASCOALINO GENTILE FILHO, MF: 
57218511-1 do 9ºGBM – Altamira, solicitou seu licenciamento a 
pedido das fi leiras do CBMPA, deferido através do BG nº 61 de 
01ABR2014;
Considerando que o r eferido militar, foi inspecionado pela JIS 
BM e encontra-se APTO para fi ns de licenciamento a pedido, 
conforme BG nº79 de 30ABR2014;
Considerando o que preceitua o Art. 98, Inciso V e Art. 120, 
Inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985.
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, o SD BM PASCOALINO GENTILE FILHO, MF: 
57218511-1 do 9ºGBM – Altamira, fi lho de Pascoalino Gentile 
e Rosimara Reis de Silva Gentile, residente na Rua Acesso 3 nº 
02, , Bairro: Santa Ana, Altamira-PA. O militar é licenciado no 
comportamento “BOM”.
Art. 2º - Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 17MAR2014, 
revogada as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680979

PORTARIA: 1031/2014
Objetivo: participar/ministrar curso de formação continuada dos 
agentes de Segurança das Unidades Penais do Estado do Pará, 
no município de Breves/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192320/GILVANA MONICA DO SOCORRO LOUREIRO MACOLA 
CARVALHO (AGENTE PRISIONAL) / 9.5 diárias (Completa) / de 
26/04/2014 a 05/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


